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GİRİŞ
Arxeoloji araşdırmalar göstərir ki, bitki növləri 
daha çox son Pleystosena dövründən başlaya-
raq insanların miqrasiyası ilə əlaqədar yayılmış, 
bunun əsas səbəbi bitkilərin qida və dərman 
məqsədilə istifadəsi olmuşdur. Ətraf mühitdə 
nəzərə çarpan ekoloji gözəllik nümunələrini fərq 
etmək ətraf mühitin qorunması üçün də vacib və 
səmərəli bir üsuldur [Henderson, 2012; Avolio, 
2020; De 2017]. Həmçinin Neandertalların de-
korativ bitkilərdən istifadə etməsi ehtimal edilir 
[Van Kleunen et al., 2018]. Bitki materiallarını 
quru formada saxlamaq da yeni fikir deyil. Bu 
ideya sənət olaraq yüzlərlə il bundan öncə irəli 
sürülmüş və tətbiq edilmişdir. Belə ki, Misir pi-
ramidalarında mumyalanmış cəsədlərin yanında 
xoş ətirli quru bitkilər tapılmışdır. Orta əsrlərdə 
rahiblər quru çiçəklər, yarpaqlar və otlardan əllə 
hazırlanan kitabların rənglənməsində istifadə 
etmişlər. Quru çiçəklər Avropada çox qədimdən 
məşhur olmuş, müstəmləkə Amerikasında isə 
1700-ci illərdən başlayaraq istifadə edilmişdir 
[Jain et al., 2016; König, 2017; Regassa, 2016]. 

İlk baxışdan insan fəaliyyətində ot bitkiləri 
önəmli yer tutmur. Çox qədimdən əsasən qida 
və yem bitkilərinə əhəmiyyət verilmiş və hal-

hazırda da bu qrup bitkilərin genetik ehtiyatla-
rının toplanması və araşdırılması istiqamətində 
mühüm işlər aparılır. Ot bitkilərinin genetik 
müxtəlifliyi olduqca dəyərli və qorunması  
vacib olan mənbədir [AR Strateg, 2011; Ali-
zade, Shulkina, 2018]. Qeyd edək ki, qida və 
yem əhəmiyyəti ilə yanaşı bu bitkilər qədim 
zamanlardan bəri xalq təbabətində və bəzək 
xüsusiyyətinə görə də istifadə edilmişdir.

Bir çox otlar mühüm təsərrüfat əhəmiyyəti 
kəsb edir. Ot bitkilərindən istifadəyə əsaslanan 
terapiyaların ümidverici potensiala malik olması 
faktı elmi olaraq təsdiqlənib. Nəticə etibarilə fitote-
rapiya, başqa sözlə “herbal terapiya”lara üstünlük 
verənlərin sayı artmağa başlamışdır [Rodrigues, 
Barnes, 2013; Report,  2013; Ekor, 2014]. Bu da 
həmin bitkilərin “farmakovigilans” (etimologi-
yası: “pharmakon” yunanca dərman, “vigilare” 
isə latınca müşahidə et) – dərman təhlükəsizliyi 
sistemlərinə daxil edilməsi üçün zamanın yetişdi-
yini göstərir [Chikezia, Ojiako, 2015; The impor., 
2002]. Lakin əhalinin dərman bitkilərindən 
istifadəsi zamanı məruz qala biləcəyi riskləri 
müəyyənləşdirmək və onların sağlamlıq üçün 
təhlükəsizliyini təmin etmək hal-hazırda ciddi 
problemə çevrilmişdir. Bu məsələ və onun həlli 
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istiqamətində atılmalı addımlar Ümumdünya 
Sağlamlıq Təşkilatı tərəfindən hazırlanmış yed-
di sənəddə öz əksini tapmışdır [WHO, 2002]. 
Bu sənədlər milli səviyyədə dərman vasitəsi 
kimi təklif edilən bitkilərin istifadəsi və moni-
torinqi üzrə təlimatları ehtiva edir.

Landşaft memarlığında fərqli dizaynlardan 
istifadə edərkən gözəl və yaşana bilən mühit 
yaratmağı hədəfləmək və bu məqsədlə istifadə 
edilən bitkiləri seçərkən estetik xüsusiyyətləri 
və iqtisadi faydaları nəzərə almaq da olduqca 
vacibdir. Həmçinin, müəyyən ərazi vahidində 
becərilən bəzək bitkiləri yüksək gəlir təmin 
edə bilər. Yaşayış məskənlərində, xüsusilə 
şəhərlərdə həyat keyfiyyəti landşaft dizaynın-
dan olduqca asılıdır və bu məqsədlə aparılan 
ekoloji planlaşdırmada yerli bəzək bitkilərindən 
istifadə estetik görünüş yaratmaqla yanaşı, 
mühitə uyğunlaşma baxımından daha əlverişli 
hesab edilir. Azərbaycanda ot bitkilərinin 
təsərrüfat əhəmiyyətinə dair çap işlərinə təsadüf 
edilir [Mehdiyeva, 2012; Ali-zade et al., 2019]. 
Lakin Quba və Qusar rayonlarının dekorativ  
otlarının təsərrüfat əhəmiyyətinə dair 
ümumiləşdirilmiş məlumatların olmadığını 
nəzərə alaraq, bu məqalədə aparılan araşdırma-
ların nəticələri təqdim edilir.  

MATERİAL VƏ METODİKA
Tədqiqat obyekti olaraq 2013-2019-cu illərdə 
Quba-Qusar rayonlarından toplanılmış bitkilərin 
herbari nüsxələrindən istifadə edilmişdir. 
Nümunə toplayarkən, bitkilərə dair yerli əhalinin 
onlardan istifadə təcrübələri qeyd edilmiş-
dir. Növlər Azərbaycan florasına dair müxtəlif 
ədəbiyyatlardan istifadə etməklə təyin edilmişdir 
[Flora of Azerbaijan, 1959-1961; Ali-zade et al., 
2019]. Bütün məlumatlar bu  rayonlar üzrə hazır-
lanmış dekorativ ot bitkilərinin elektron məlumat 
bazasına əsasən təqdim edilir [Ağayeva, 2019]. 
Növlərin adı və taksonomik statusu “An Online 
Flora of All Known Plants” [World Flora Online, 
2021] məlumat bazası üzrə yoxlanılmışdır. 

NƏTİCƏLƏR VƏ ONLARIN MÜZAKİRƏSİ 
Ölkəmizdə artmaqda olan əhali və şəhərləşmə 
amili açıq yaşıllaşdırma sahələrinin yaradılması 

ilə yanaşı, bu məqsədlə seçilən bitkilərin müxtəlif 
əhəmiyyətli xüsusiyyətlərinin də nəzərə alınma-
sını tələb edir. Belə ki, yabanı faydalı növlərin 
şəhərə yaxın yerlərdə əkilməsi və mühafizəsi 
ekoloji balansı qorumaq nöqteyi-nəzərindən ol-
duqca vacibdir. Aparılmış tədqiqat nəticəsində 
20 sıra, 33 fəsilə, 84 cinsə aid  133 dekorativ 
növ müəyyən edilmişdr ki, onlardan bəzilərinin 
həmçinin, digər faydalı xüsusiyyətlərə malik olması 
da müəyyənləşdirilmişdir [Aghayeva et al., 2021]. 
Xüsusilə, tibbi, aromatik və dekorativ bitkilərin açıq 
yaşıllaşdırma yerlərində istifadəsi dizayn konsepsi-
yasına estetik və funksional töhfə verir. Bu tədqiqat 
işində araşdırılan bitkilər əhəmiyyətinə görə yeddi 
qrupda toplanıb və aşağıda təqdim edilir (Cəd.). 

Xalq təbabətində və tibbdə istifadə olunan 
bitkilər. Bildiyimiz kimi Azərbaycanda qədim  
dövrlərdən bəri bitkilərdən müalicə məqsədi 
ilə geniş istifadə edilmiş və orta əsrlərdə bu 
istiqamətdə sanballı məlumatlar toplanmış və hətta 
əlyazmalar tərtib edilmişdir. Tədqiqat ərazisində 
araşdırılmış bitkilərdən 28 növ (21 %), müalicə 
məqsədi ilə istifadə edilən və ya bu potensiala 
malik növlərdir. Bura sidikqovucu xüsusiyyətə 
malik böyrək xəstəliklərində Adonis aestiva-
lis M.Bieb.; vərəmin, müxtəlif yaraların, eləcə 
də böyrək xəstəliklərinin müalicəsində istifadə 
edilən Equisetum arvense  L.; qankəsici vasitə 
kimi Stachys byzantina K.Koch, bronxitdə və 
loringitdə qarqara kimi Campanula glomerata L., 
Inula helenium L., Primula woronowii Losinsk., 
Viola odorata L.; mədə-bağırsaq xəstəliklərində 
Aster alpinus L., bu bitkilərlə yanaşı daha geniş 
təsir spektrinə malik Arum maculatum, Echinops 
sphaerocephalus Miq., Erodium cicutarium (L.) 
L’Hér, Primula veris subsp. macrocalyx (Bunge) 
Lüdi, Verbascum densiflorum Betrol. və Vinca 
herbacea Waldst & Kit. istifadə edilir. Psephellus 
daghestanicus Sosn. bitkisi antibakterial 
təsirə malik olduğu üçün iltihab əleyhinə və 
şişlərin müalicəsində istifadə olunur. Həmçinin 
Himantoglossum formosum (Steven) K.Koch. 
və Echium maculatum L. bitkilərinin müxtəlif 
hissələrinin müalicəvi məqsədlə toplanaraq 
istifadəsinə dair məlumatlar vardır.

Yaxşı məlum olduğu kimi bir sıra bitkilər 
tibbdə tətbiq olunur. Anacamptis pyramidalis 
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(L.) Rich, Gymnodenia conopsea (L.) R.Br., 
Platanthera chlorantha (Custer) Richb. 
bitkilərindən səhləb, Eupatorium cannabinum 
L., Tusillago farfara L. bitkilərindən qarqara 
kimi istifadə edilir. Onlardan həm də zəhərli 
hesab edilən Dryopteris filix-mas (L.) 
Svhott tibbdə lentvari bağırsaq qurdları-
na qarşı təsirlidir. Actaea spicata L. ������bitki-
sinin kökləri güclü qaytarıcı və zəiflədici 
xüsusiyyətə malikdir. Həmçinin, E. cannabinum 
dəmləməsindən qrip və soyuqdəymələr zama-
nı, xarici zədələrdə, burxulmalar və yaraların  
sağalması üçün yararlıdır. Xalq təbabətində 
otun su dəmləməsindən mədə-bağırsaq trak-
tının, qaraciyər və dalağın xəstəliklərində, su  
yığılmalarında (hidrops) və s. istifadə edi-
lir. Teucrium polium L. efir yağlı, dərman 
əhəmiyyətli bitkidir.

Papaver somniferum L. güclü alkalloidlərə 
(morfi, apomorfin, narkotin, papaverin, kode-
in, tebain və s.) malikdir və onlardan hazırla-
nan preparatlar ağrıkəsici, sakitləşdirici, qıcol-
malara qarşı və yuxugətirici vasitə kimi çox 
əhəmiyyətlidir. “Exinopsin” tibbi pereparatı 
üçün xammal olaraq Echinops sphaerocephalus 
bitkisi istifadə edilir ki, bu da əzələ atrofiya-
sı, periferik paralic, radikulit və hipertoniyada 
müalicəvi təsirə malikdir. Gentiana cruciata 
həzm pozulduqda həzmi yaxşılaşdırıcı vasitə 
kimi tətbiq edilir.

Yem bitkiləri. Erodium cicutarium qoyunla-
rın otarılması üçün qiymətli bitkidir. Tanacetum 
vulgare L., Trifolium montanum L. qoyunlarla 
yanaşı marallar üçün yaxşı qidalandırıcı yem 
bitkiləri hesab edilir. Lakin adi dağ tərxunu çox 
miqdarda mal-qara üçün zəhərlidir və həmçinin 
bitkinin az miqdarda ota qarışması südə acı dad 
verir. Equisetum arvense L. bitkisinin kök yum-
ruları nişasta ilə zəngindir, qida kimi istifadə 
edilə bilər, yemə qarışması heyvanlar üçün zi-
yanlı hesab olunur.

Boyaq bitkiləri. Bu məqsədlə bəzi bitkilərin 
kökündən istifadə olunur. Echium maculatum 
L., Inula helenium göy, Tanacetum vulgare 
bitkilərinin quru köklərindən  yaşıl, Actaea 
spicata L. bitkisinin kökündən və meyvələrindən 
qara rəng, Eupatorium cannabinum bitkisi-

nin gövdə və yarpaqlarından göy rəng alı-
nır. Bütün bu rənglər əsasən parça və yunun 
rənglənməsində geniş istifadə edilir. Equisetum 
arvense gövdə və budaqları rəngləyici olub, 
yunu boz-sarı rəngə boyayır.

Balverən bitkilər. Bu səciyyəvi xüsusiyyətə 
görə Galega orientalis, Erodium cicutarium, 
Echium maculatum, Echinops sphaerocephalus 
Miq. Trifolium montanum L., və Viola odorata 
bal-verən bitkilər siyahısındadır.

Aromatik bitkilər. Bu qrupa üç növ aroma-
tik efir yağlarına malik bitkilər aid edilib. On-
lardan Viola odorata bitkisinin çiçək, yarpaq və 
köklərindən alınan yağ qiymətli ətriyyat kimi 
geniş istifadə olunur. Thymus collinus M.Bieb. 
bitkisinin bu məqsədlə əsasən yerüstü hissələri 
yararlıdır. Verbascum densiflorum növünün 
çiçəklərindən dəridə yaranan çatların müalicəsi 
üçün kremlərin hazırlanmasında tətbiq edilir.

Texniki bitki. Thymus collinus kulinariya-
da və qənnadı məmulatlarının hazırlanmasında, 
konserv sənayesində qiymətli bitkidir. 

Beləliklə, tədqiqat ərazisində bitən dekora-
tiv bitkilərdən 36 növ təsərrüfat əhəmiyyətinə 
malikdir. Bunlardan  19 növ xalq təbabətində, 
12 növ tibbdə,  9 növ boyaqçılıqda, 6 növ 
balverən, 3 növ yem, 3 növ aromatik və 1 növ 
texniki əhəmiyyətli hesab edilir. Bu bitkilərdən 
bəziləri birdən çox qrupa daxildir. Equisetum 
arvense, Inula helenium xalq təbabətində 
istifadə olunan bitkilər siyahısına daxil olmaqla 
yanaşı boyaqçılıqda istifadə edilir, Viola odo-
rata isə dərman hazırlanmasında və bal verən 
bitki kimi yararlıdır. Echinops sphaerocephalus 
xalq təbabətində və tibbdə istifadə olunur, eyni 
zamanda bal verən bitkidır. Origanum vulgare 
xalq təbabətində və ətriyyat məqsədilə istifadə 
edilir, həmçinin balverən bitkidir. Verbascum 
densiflorum xalq təbabətində, dərman və aroma-
tik xüsusiyyətinə görə tətbiq edilir, Eupatorium 
cannabium dərman dəyərlidir və boyaq bitkisi 
hesab edilir.

Təbii ehtiyatların, o cümlədən bitki eh-
tiyatlarının qorunması və davamlı istifadəsi 
əsrimizin siyasi, iqtisadi və ictimai məsələsidir. 
Ekosistemlərdə müşahidə edilən deqrada-
siya hadisələri bütövlükdə təbii ehtiyatların 
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tərkib hissəsi kimi bitki aləminə də ciddi təsir 
göstərir. Bu təsirlərə səbəb olan amillər çox 
müxtəlifdir; buraya antropogen də daxil olmaq-
la biotik, abiotik təsirləri, təbii fəlakətləri, təbii  
resursların məhdudiyyətsiz tükədilməsini,  
yaşayış mühitinin fraqmentləşməsini (parçalan-
ması), torpaqdan istifadə praktikalarını, invaziv 
bitkiləri və s. qeyd etmək olar [Heilmann-Cla-
usen et al., 2014]. Bütün bunlar biomüxtəlifliyə 
fərqli səviyyələrdə (gendən ekosistemədək) 
müdaxiləni, son anda ekosistemlərdə baş verən 
dəyişiklikləri şərtləndirir [Andrew et al. 2019, 
Mathur et al. 2017].

Bitki müxtəlifliyinin tərkib hissəsini təşkil 
edən dekorativ otlar da qeyd edilən amillərin 
təsirinə ciddi şəkildə məruz qalır. Qida, tibbi 
əhəmiyyət kəsb edən bitkilərlə yanaşı, estetik 
görünüşü ilə seçilən bitki nümunələrinin də təbii 
ehtiyatları qeyd edilən amillərin və müntəzəm 
olaraq artan istehlak prosesinin nəticəsində 
tədricən azalır.

Biomüxtəlifliyin qorunması qlobal və yerli 
səviyyədə ciddi şəkildə dəstəklənən prioritetdir, 
lakin son onilliklərdə təşkilatların və konser-
vasiya ilə məşğul olan cəmiyyətlərin səylərinə 
rəğmən, bioloji müxtəliflik olduqca əhəmiyyətli 
təhlükələrlə üzləşir və bu xüsusilə qlobal 
səviyyədə qiymətləndirmə apararkən özünü ge-
niş miqyasda biruzə verir. Dünyada antropogen 
təsirlərin artması və onun səbəb ola biləcəyi iq-
lim dəyişkənliyi bir tərəfdən qida zənciri, digər 
tərəfdən isə sağlamlıq üçün böyük təhlükədir. 
Bunu nəzərə alaraq, bütövlükdə biomüxtəlifliyin 
öyrənilməsi və mühafizəsi ilə yanaşı, faydalı 
əhəmiyyətli növlərin genetik ehtiyatının araşdı-
rılması və qorunması tədqiqat işlərində öz priori-
tetliyini saxlamalıdır.
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Useful features of ornamental plants of Guba 
and Gusar districts

P.N. Aghayeva
Institute of Botany of ANAS, Badamdar highway 
40, Baku, AZ1004, Azerbaijan

The article presents results of the investigation 
of ornamental plants of economic importance 
growing in Guba and Gusar districts, the north-
eastern of Azerbaijan. Based on a survey con-
ducted among the local population, of the iden-
tified 133 ornamental species about 36 species 
belonging to 12 orders, 19 families, 34 genera 
were found to be useful and these plants are 
presented in seven groups. Of these: 19 species 
are used in the folk medicine and 12 species in 
medicine, 9 species in dyeing, as well as 6 spe-
cies as melliferous, 3 species as aromatic, 3 spe-
cies as fodder and 1 species as technical. Some 
plants (Echinops  sphaerocephalus, Eupatorium 
cannabinum, Erodium cicutarium, Tanacetum 
parthenifolium, Thymus collinus, Trifolium 
montanum, Vicia crocea, Viola odorata) can 
belong to more than one group. Thus, when 
using ornamental plants for landscaping and 
decoration, it is very important to take into ac-
count their other features, which will ensure a 
more diverse and effective use of their useful  
properties.
Keywords: species, medicinal, melliferous, 
spicy-aromatic, fodder

Полезные свойства декоративных растений 
Губинского и Гусарского районов

П.Н.Агаева
Институт Ботаники НАНА, Бадамдарское шоссе 
40, Баку, AZ1004, Азербайджан

В статье представлены результаты иссле-
дования полезных свойств декоративных 
растений, произрастающих в Губинском 
и Гусарском районах на северо-востоке 
Азербайджана. Согласно результатам ис-
следования, в том числе и опроса местного 
населения, из 133 идентифицированных ви-
дов декоративных растений 36 видов, отно-
сящихся к 12 порядкам, 19 семействам и 34 
родам, обладают также и другими полезны-
ми свойствами. Из них: 19 видов являются 
лекарственными используются в народной 
медицине, 12 - в научной медицине, 9 ви-
дов являются красильными, 6 - медонос-
ными 3 – пряно-ароматическими, 3 - кор-
мовыми и 1 вид - техническим. Некоторые 
виды (Echinops  sphaerocephalus, Eupatorium 
cannabinum, Erodium cicutarium, Tanacetum 
parthenifolium, Thymus collinus, Trifolium 
montanum, Vicia crocea, Viola odorata)�������из чис-
ла исследованных обладают не одним, а со-
вокупностью нескольких полезных свойств 
одновременно. Таким образом, при приме-
нении декоративных растений в озелени-
тельных и оформительских работах  очень 
важно учитывать и другие их особенности, 
что позволит обеспечить более разнообраз-
ное и эффективное использование их полез-
ных свойств.

Ключевые слова: виды, лекарственные, ме-
доносные, пряно-ароматические, кормовые


